[«Romae, c. ine. 1541»]

Cum litteras<sup>1</sup> tuas libenter legi, tum uero librum libentissime. Ex illis enim tuum in me gratissimum amorem recognoui, ex hoc uero insignem tuam pietatem, et egregiam eruditionem facile perspexi, quae, etsi antea mihi satis nota essent iam inde ab eo tempore quo te Patauii cognoui, ut quae principium nostrae amicitiae dedere; tamen nec temporis aut locorum interuallo tuum in me amorem diminutum, pietatem uero cum doctrina maxime auctam, cum mihi eiusmodi testimoniis confirmaretur, non potui quidem non magnopere delectari. Quare hoc tibi persuadeas uelim, cum antea mihi carus esses, nunc multo esse carissimum: hoc uero si tibi de meo animo persuadeas, et cum occasio inciderit experiri uelis, ne unquam frustra id fecisse uidearis, reipsa perficiam.

De Morysono quod mihi scribis, merito quidem eius ingratum animum detestaris, in quo uitio nihil prorsus mali non inest; sed qui in Deum tam ingratus est, a quo omnia accepit, quid mirum si in me, uel in te, a quibus si quid accepit, ex muneribus Dei accepit, insultet?

Memini uero, quam non uulgarem tu erga eum humanitatem ostenderis, in quem etsi nihil scripsit, tamen qui pietatem oppugnat, omnes pios, quantum in se est, laesisse uideri potest.

Nosti uero quam causam oppugnandam suscepit. Equidem, quod ad me attinet, ego plus ex illius scriptis cepi commiserationis, quam indignationis, quae nihil praeter miseram seruitutem animi eius declarat. Scio enim, si sui iuris animus eius fuisset, aut aliqua ex parte ex miseria seruitutis liberatus, nunquam talia scripturum fuisse. Vincula uero animi singuli paene<sup>2</sup> uersus libri declarant, quibus si unquam Dei benignitate soluatur, qui solus eum liberare potest, tum<sup>3</sup> quidem alio uindice, quam se ipso, opus omnino non erit; quod Deus illi concedat.

De meis scriptis, quae ad te mitti postulas, nihil equidem hactenus edidi: nec uero scio quo pacto in illius manus, quae dicis, illa peruenerunt; cum edidero, ut tuum desiderium<sup>4</sup> satisfiat curabo.

Augurium tuum, quod in extremis litteris<sup>5</sup> adscribis, nescio unde ceperis; neque enim quicquam in hac arte noui. Tu uero, si eius aliquam partem habeas, hoc unum mihi significes cupio, quanta pro Patria uel potius pro Ecclesia Dei, quae est in Patria mea, sim passurus; hoc enim nihil mihi laetius<sup>6</sup> portendi potest. Nosti illud: **Εἰς οἰωνὸς ἄριστος ἀμύνεσθαι περὶ πατρῆς.**

**B LXXXI.** – **Ftt** : V <sup>236</sup>r<sup>v</sup> cop. Pol 38–40 Mat 187–189 Bat 9–11